
Determinazione n° 135 1 
Del  05 10 2009 

Servizio Tecnico 

 
  

 
 
 

 
 
   

 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione della nuova banca del sangue cordonale, previo adeguamento dei 

locali, presso il P.O. Binaghi di Cagliari.  
Liquidazione 2° S.A.L. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
 
VISTO   il D.Lgvo n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgvo n. 229/99; 
 
VISTA   la Legge Regionale n.10/97; 
 
VISTA   la Legge Regionale n.10/2006; 
 
VISTO il Regolamento di questa A.S.L., approvato con deliberazione n. 10523 del 30/12/96, 

n. 3273 del 03/06/1997 e n. 660 del 02/03/2004; 
 
VISTA la deliberazione n. 232 del 09/02/2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 

fissati i  criteri  ed i limiti  di  delega ai  Responsabili dei  Servizi per la gestione del 
Servizio di competenza; 

 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 229  del 09/02/2009 con  la quale  sono 

state attribuite all’Ing. Massimo Masia, le funzioni di Responsabile della S.C. 
Patrimonio e Servizi Tecnici, afferente al Dipartimento dei Servizi Tecnico Logistici, 
per la durata di cinque anni; 

 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 45/19 del 27/09/2005, recante 

“Riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti 
di organi, tessuti e cellule”, si è ritenuto necessario provvedere all’istituzione in 
Sardegna di una banca del sangue placentare da realizzarsi all’interno del P.O. 
Binaghi di Cagliari; 

 
ATTESO che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 47/19 del 16/11/2006 è stato 

destinato, alla realizzazione ed al funzionamento della Banca del Sangue suddetta, 
un finanziamento pari € 800.000,00, che farà carico sul Bilancio Regionale 2006 – 
capitolo 12165-00 - UPB S 12.044 

 

EVIDENZIATO che la banca del sangue cordonale è prevista:   

� dal Piano Regionale dei Servizi Sanitari (Delibera della Giunta Regionale n° 
51/9 del 04/11/2005), approvato dal Consiglio Regionale il 19 gennaio 2007; 

� dal Piano Strategico Aziendale dell’ASL 8, recante il Programma Sanitario 
Annuale e triennale 2007-2009 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n° 722 del 21/06/2007, con la quale si è 

provveduto all’affidamento dei seguenti incarichi professionali al personale interno 
tecnico/amministrativo dell’ Azienda U.S.L. n. 8:  

 
� Responsabile del Procedimento:; Ing. Antonello Porcu 



Determinazione n° 135 1 
Del  05 10 2009 

Servizio Tecnico 

 
  

 
 
 

 
 
   

� Progettazione e Direzione Lavori: Ing. Valter Cossellu; 
� Supporto Tecnico-Amministrativo al R.U.P.: Dott. Emiliano Arca (50%) Stefano 

Cogoni (50%); 
� Supporto Tecnico-Amministrativo al D.L.: Stefano Cogoni; 

 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1599 del 04/12/2008 con la quale è stato 
nominato l’Ing. Massimo Masia quale Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori in oggetto, modificando parzialmente il dettato della delibera n. 722 del 
21/06/2007; 

 
VISTO il progetto definitivo redatto dall’Ing. Valter Cossellu costituito dagli annessi elaborati 

progettuali e amministrativi, depositati agli atti d’ufficio, relativi ai lavori di 
realizzazione della nuova banca del sangue cordonale, previo adeguamento dei 
locali, presso il P.O. Binaghi di Cagliari, per un importo complessivo coincidente con 
il finanziamento regionale di € 800.000,00; 

 
VISTA la delibera n. 216 del 16/07/2008 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

dell’appalto integrato in oggetto, in favore dell’A.T.I. APSARA S.r.l. (Capogruppo) – 
SIAD S.P.A. , per un importo contrattuale complessivo pari a € 610.199,80 
corrispondente ad un ribasso del 5% sull’importo a base di gara di € 642.315,58 cui 
vanno sommati gli oneri per la sicurezza € 1.329,71 e le spese per la progettazione 
esecutiva € 13.364,57; 

 
VISTA la delibera n. 646 del 28/05/2009 con la quale è stato disposto di approvare il 

Progetto Esecutivo con gli annessi elaborati progettuali e amministrativi, depositati 
agli atti d’ufficio relativi ai lavori dell’appalto integrato in oggetto; 

 
VISTO  il certificato di pagamento n° 2  in data 31 /07/2009 e lo stato di avanzamento lavori 

n. 2, posto a giustificazione dello stesso, per lavori eseguiti a tutto il 31/07/2009, 
allegati “A” e “B” al presente atto per farne parte integrante, con i quali si certifica 
che l’importo da corrispondersi all‘A.T.I. Apsara S.r.l./Siad S.p.a., esecutrice dei 
lavori in oggetto, a titolo di 2° rata in acconto, ammonta a € 393.302,20 oltre IVA; 

 
VISTE la fattura n° 86/09 del 31/07/2009, con cui l ’ A.T.I. aggiudicataria richiede il 

pagamento della 2° rata in acconto per un importo c omplessivo di € 432.632,42 
I.V.A. al 10% compresa; 

 
CONSIDERATO che non sussistono conflitti di interesse con i le Imprese sopraccitate; 
 
RITENUTO in conseguenza di quanto sopra esposto di adottare il presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi esposti in premessa: 
 

1. di provvedere alla liquidazione, a favore dell’ A.T.I. Apsara S.r.l./Siad S.pa., della 2° rata in a cconto 
relativa ai lavori di cui all’oggetto, pari a € 393.302,20 I.V.A. al 10% esclusa, come risulta dal 2° 



Determinazione n° 135 1 
Del  05 10 2009 

Servizio Tecnico 

 
  

 
 
 

 
 
   

certificato di pagamento in data 31/07/2009, allegato “A”, e dal 2° stato di avanzamento lavori 
allegato “B”, posto a giustificazione dello stesso; 

 
2. di far fronte alla spesa complessiva di €  432.632,42 I.V.A. compresa, a valere sul finanziamento 

stanziato con Deliberazione della Giunta Regionale n° 47/19 del 16/11/2006 destinato alla 
realizzazione ed al funzionamento della Banca del Sangue suddetta, pari € 800.000,00 (Bilancio 
Regionale 2006 – capitolo 12165-00 - UPB S 12.044); 

 
3. di provvedere alla comunicazione della presente determinazione all’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale come previsto dall’ art. 29, 2° comma L.R. 10/2006 
 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L. dal________________ e resterà 
in pubblicazione per 15 giorni. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

Ing. Massimo Masia 
 


